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Politisk vendetta mod vedvarende energi fortsætter: 
Miljøbonus mindre end CO2 -afgift  
 
I et samråd med de energipolitiske ordførere fra forligspartierne bag elreformen vil 
økonomi- og erhvervsminister Bendt Bendtsen i dag bebude, at han agter at skære 
ned på den nuværende miljøbonus til vedvarende energi fra eksisterende vindmøller 
til højst 10 øre/kWh. Forslaget omfatter alle vindmøller, som ikke er under en 
overgangsordning med fuldlasttimer. Det fremgår af et lovudkast dateret 28. januar 
sendt til ordførerne.  

I perioder hvor elprisen er over 20 øre/kWh, nedskæres miljø-bonussen automatisk, 
så vindmølleejeren aldrig kan få mere end 30 øre/kWh i alt for sin vindkraft-el. I disse 
perioder bliver miljøbonussen dermed mindre end CO 2 -afgiften på el, som er på 10 
øre/kWh. (Uændret sats i mere end 20 år).  

De samme vindmølleejere skal desuden nu betale elværkerne for det såkaldte 
"balanceringsansvar", dvs. køb og salg af virtuel el, der antages at udjævne den ujævne 
produktion af el fra den enkelte vindmølle. Regeringen vurderer, at det koster den 
enkelte vindmølleejer 1,5-2 øre/kWh, mens Energistyrelsen for den tidligere regering 
vurderede, at det koster 2,3 øre/kWh (i forbindelse med de to første store 
havmølleparker). Lovforslaget er formuleret, så dette ikke regnes som et nedslag i 
elprisen fra vindkraft, men som en omkostning ved vindenergi. Hermed opnår 
ministeren, at vindmølleejerne aldrig reelt opnår 10 øre/kWh i miljøpræmie, men kun 
ca. 7,7 øre.  

Ministeren har dermed opnået at sænke prisen på el fra eksisterende vindmøller 
væsentligt ned under den garanterede mindstepris i det tidligere foreslåede system 
med grønne VE-beviser, der stadig optræder i elforsyningsloven (om end udskudt på 
ubestemt tid). Desuden sættes der en maksimal pris på el fra de bestående 
vindmøller, så den ligger under ligevægtsprisen på el fra konkurrerende fossile 
energikilder.  

"Hermed mener ministeren formentlig, han har sikret sig, at bestående 
vindmølleejerne naturnødvendigt vil støtte indførelsen af et betalingssystem med 
grønne VE-certifikater", siger direktør Søren Krohn fra Vindmølleindustrien.  

Danmarks Vindmølleforening modsatte sig indførelsen af grønne certifikater ved 
Folketingets høring om Elreformen den 28. september 2001.  

"Men nu har ministeren fået en hurtig og effektiv økonomisk klemme på 
vindmølleejerne for at få støtte til grønne VE-certifikater. De får simpelthen et tilbud, 
de ikke kan afslå."  

"Ved at sætte en maksimumspris på vedvarende energi, som ligger 10-20% under 
prisen på nye gasfyrede kraftværker, har ministeren samtidig sikret sig, at den fossile 
lobby ikke får konkurrence fra ny vedvarende energi", siger Søren Krohn. I 
Folketingets seneste høring om forsyningssikkerhed for mindre end en måned siden 
fremhævede direktøren for elselskabet E2, at ny gaskraft koster 33-35 øre/kWh i 
gennemsnit.  
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"Den nye danske regering fortsætter tilsyneladende sin vendetta mod den tidligere 

regerings politik med at fremme vedvarende energi. Nogle vil sikkert kalde dette 
indgreb for Godfather-brutalitet, men der er faktisk en vis politisk elegance i at drive 
en kile ind mellem vindmølleejerne (der repræsenterer den bestående 
vindkraftkapacitet), og de, der bekymrer sig om at få udviklet den vedvarende energi 
globalt, dvs. vindmølleindustrien. Om det vil lykkes er en anden sag", siger Søren 
Krohn.  

"Så vidt jeg kan se, vil de danske vindmølleejere nu glemme alt om at sælge deres el 
på det skandinaviske elmarked. Det vil være en økonomisk katastrofe fra i dag. De bør 
i stedet sælge den til Holland, hvor regeringen aktivt støtter køb af vedvarende energi 
via et fastpris-støttesystem - under forudsætning af, at der ikke snydes ved at sælge el 
fra vedvarende energi, der allerede er støttet en gang i oprindelseslandet." *)  

Det sidste rejser i øvrigt det interessante spørgsmål, om den danske regering har 
tænkt sig at medregne el fra dansk vedvarende energi solgt til udlandet som værende 
en del af den danske opfyldelse af EU-direktivet om el fra vedvarende energi.  

"EU vil ikke tillade dobbeltregning på den måde, så det kan give den danske 
regering nogle interessante problemer med at opfylde EU-direktivet, hvis 
vindmølleejerne sørger for at få en ordentlig pris for deres strøm i Holland", siger 
Søren Krohn.  
(7. februar 2002) *) Økonomi- og erhvervsministeren har givet et ukorrekt svar til 
Folketinget om dette spørgsmål (nr. 15) den 1. februar 2002. Økonomiministeren er 
øjensynlig ikke bekendt med den hollandske økonomiministers stop for svindel med 
grøn el, jf. magasinet Windpower Monthly.  
 


